94 Por. *ibidem*, s. 87 („Arbitrium, Meisnere, non sunt vires: sed est ipsum velle et nolle, eligere aliquid et repudiare. Hoc liberum dicimus, cum aequae licet aliquid et velle et nolle, eligere et repudiare; servum cum nonnisi alterutrum licet”).

95 Por. *ibidem*, s. 88.

96 Por. *Quaestio*, s. 20-21; *Questiones duae*, s. 88-89 („Nos semper liberum et velle et nolle, sive ante conversionem, sive in conversionem, sive post conversionem homini esse dicimus, ut et virtuti ac vitio, et praemiis ac poenis locum relinquamus”).

biblijny<sup>97</sup>. Co więcej, chrześcijanie nie powinni dawać wiary dogmatom, które stałyby w sprzeczności z nakazami rozumu<sup>98</sup>.

Sama wiara nie była bowiem (jedynie) darem, lecz woluntarystycznym aktem<sup>99</sup>, opartym na poznaniu i racjonalnej decyzji<sup>100</sup>. Szlichtyng celowo zacierał różnicę między „fides” (darem Bożym) a „fiducia” (zawierzeniem Bogu)<sup>101</sup>. Cytując zaś definicję wiary podaną przez Socyna<sup>102</sup>, Szlichtyng proponował, aby ująć pojęcie wiary możliwie najszerzej, jako metonimię całego procesu zbawczego<sup>103</sup>.

Owa obrona koncepcji wolnej woli i możliwości (oraz konieczności) wyboru, dokonywanego przez człowieka, pociągała za sobą uznanie znaczenia ludzkich uczynków dla usprawiedliwienia. Dlatego Szlichtyng sprzeciwił się radykalnej opozycji Ewangelii (łaski) i Prawa, którą głosił Meisner. Przyznawał, że Prawo wymagało uczynków, a Ewangelia – wiary, ale uważał, że również wiara musiała być „żywa”<sup>104</sup>, to znaczy powinna

97 Por. *De ss. Trinitate*, s. 66 („Illud libenter agnoscimus, Scripturam nihil nobis credendum proponere, quod sensui communi et apertae rationi repugnet, seu contradictionem manifestam contineat”), 68-70 („quomodo enim alioquin illis credet, nisi prius de eorum veritate iudicaverit?”).

98 Por. *ibidem*, s. 75 („Non ergo nobis imaginari talia in Christi religione dogmata debemus, quae rectae rationis examen iudiciumque refugiant”), 123 („Quidquid autem nobis revelatum est, quidquid a nobis credi debet, id nequaquam rationis captum excedit, vel excedere potest. Unde apparet, nihil esse in Theologia, quatenus quidpiam revelatum est aut credi debet, de quo ratio recta iudicare non possit, imo non debeat”), 136-137; *Confessionis Christianae ad regum damnatae*, s. 5 („Dogma humanae menti inaccessum, relinquamus”).

99 Por. *Questiones duae*, s. 22 („Fides enim nostra tum, cum Deus occasionem et causam credendi nobis suppeditat, voluntarium est opus”).

100 Por. *De ss. Trinitate*, s. 78 („Nec enim sine ratione ac iudicio Dei verbo crediderant. Cur enim crediderunt? nempe quia Deus dixit. At hoc ipsum, quod Deus sit; quod Deo credendum sit; quod Deus hoc dixerit; nonne prius ratio et intellectus ex certis causis et argumentis conclusit?”), 125 („Diximus enim paulo ante, nihil credi posse quod a ratione capi et intelligi nequeat. Nam fides in assensu consistit; assensus iudicium sequitur; iudicium autem de re ignota et non intellecta nullum est”).

101 Por. *Questiones duae*, s. 304-305.

102 Por. F. Socyn, *Quod regni Poloniae*, s. 696.

103 Por. *Questiones duae*, s. 313.

104 Por. *Quaestio*, s. 11-12 („Nec enim Evangelium nuda fide contentum est, sed per charitatem efficaci, sed viva, seu tali, quae bonis operibus sit animata, alioquin ad justificationem nihil profutura”); *Questiones duae*, s. 139-140 („Adde, quod, si id agnoscis, nos per fidem non mortuam, sed vivam iustificari; agnoscere etiam debeas, nos

pociągać za sobą pokutę i przemianę życia<sup>105</sup>. W innym miejscu, powołując się na Augustyna, Szlichtyng utrzymywał, iż predestynacja dotyczyła nie tylko życia wiecznego, lecz także dobrych uczynków<sup>106</sup>. Podkreślając znaczenie predestynacji, chciał Szlichtyng uniknąć wrażenia, iż to ludzkie uczynki ze względu na swoją godność są przyczyną zbawienia – ostatecznie bowiem byłyby one niczym bez łaski.

Takie ujęcie kwestii ludzkiego działania i wolnej woli było dla Szlichtynga fundamentem zarówno sprawiedliwości bożej, jak i moralności oraz pobożności ludzkiej. Wynikało także z negowania znaczenia grzechu pierwotnego, który był występkiem Adama, ale nie obciążał jego potomków<sup>107</sup>. Ludzie odczuwali od urodzenia większą skłonność do zła, wynikała ona jednak nie z piętna grzechu, lecz z ich „natury” oraz „popędów ciała”<sup>108</sup>.

Warto zaznaczyć, że w porównaniu do powyższych, bardzo abstrakcyjnych kwestii Szlichtyng stosunkowo rzadko poruszał problemy sakramentologii, wiążące się z praktycznymi zagadnieniami liturgii. Nie uważał również za niezbędne wypowiadać się obszernie na tematy wystroju kościołów. Ilekroć to robił, pozostawał w ramach ortodoksji reformowanej, wyznaczanej przez pisma Teodora Bezy, Henryka Bullingera i Jana Kalwina.

non sola fide ab omnibus operibus seiuncta, sed cum operibus coniuncta, iustificari”), 158, 325-332; *De ss. Trinitate*, s. 51-53.

105 Por. *Quaestio*, s. 32, 38; *Questiones duae*, s. 133-134 („Iustificatio enim nec incipit sine fide ac poenitentia; nec durat sine fidei poenitentiaq. fructibus atque effectis”), 215.